4. Nunc vero, ut sicut absque regni vestri admonitione eundem sanctissimum relaxavimus, festinantes gratificare in omnibus regni vestri statum; ita et vestra eminentissima potestas petitionem nostram quæ multorum consultu probatur esse animarum, bonis studiis cultorem te in omnibus ostendens.

b El mismo, creduliter.

i Gim., instigatio.

j Gim., Dominum.

k Forte, recedam.

l La Real, patremque.

m Gimena, evidenter.

implere non dedigneris. Quod si in sua obsecratione A tristis nostra voluntas non remanserit, apud scripissimum urbis dominum patrem vestrum auctorem nos suæ maxime utilitati vestra agnoscebit in omnibus existere eminentia. Debili a nobis officii jura persolvimus, et salutem clementiæ vestræ nosse cupientes, litterario obsequio inquirimus ut et vestræ clementiæ animus provocetur vicem rescripti rependere inquiringibus ac diligentibus.

### EPISTOLA III

SISEBUTI REGIS AD CÆSARIUM,

*Per Ansemundum directa.*

1. Si cordium scrutator sensibus vestris dilectionem nostram infunderet; si amorem nostrum vestris arcanis insereret; si qui quid de te cogito (quo aere verberato pandere <sup>a</sup> nequeo) mentis vestræ obtutus reseraret; credo etiam expulsa retinacula occasionum, expulsa negotia percuntium causarum, expulsis ambagibus morarum nascentium, olim te nobis jam fuisse consocium <sup>b</sup> et alternatio charitatis merum in utrisque frui poterat animum. Sed, quantum intelligo, peccato si quidem meo ista mihi conscribo, ut nullos fructus quem præ cæteris diligo partibus meis reddatur [nec retributio compar sortibus meis reciprocetur <sup>c</sup>]. Quid enim dubitas, amice charissime, si fides Christianis adhibetur, suscipe fœdera; si præmia quod apud te est vile percipere dona: profiteor, coram Deo ipso propitiante, promissionem meam in omnibus conservare, et sacræ devotionis propositum intemerata mente tenere. Dies enim quos debuit nobis bene degentibus copiosa lætitia in exultatione deducere, cur cladum funera, cur pestis assidua, cur calamitas ruinoso consumens debeat mutilare? Nostrum quidem non indignus <sup>d</sup> expectare consilium, sed nostrum est quam diligimus, totumque pandere votum, quot <sup>e</sup> sunt dies vitæ nostræ scientes nescimus; illud enim intentio nostra dum tempus est debet intendere quod proficiat ei in perpetuo tempore quam iuste, quam rectissimo modo, quam Dei freti clementia, res, Deo largitore, stare poscimus, utpote vigilantissimus cognitor de re ipsa potes advertere; quod si bella surgant, si mucro fervidus in qualibet parte deserviat, si vita hominum tempus bellicosum non exigat; quam opinari pro tantis sceleribus, pro ingestis cæcilibus, pro funestissimis illatis <sup>f</sup> vulneribus, Deo reddere rationem? Mihi videtur, et sane rectum videtur, illum de tot malis tenere obnoxium, qui accipere noluit piissime oblatum remedium. Sed quid ista reteximus quem solummodo admonere sufficiat: revertamur ad vestram dilectionem amplissimam et nostram devotionem purissimam.

<sup>a</sup> Tolet. Cod., *panderet... reserare*; nosotros añadimos la apuntacion del parentesis.

<sup>b</sup> Tol., *Consortium*.

<sup>c</sup> Falta en la Real.

<sup>d</sup> Tol., *indignus*.

<sup>e</sup> La copia Real, *quod*.

<sup>f</sup> Tol., *injactis*.

<sup>g</sup> La Real, *diligam*.

<sup>h</sup> Tol., *hic*.

Ansemundo fiducialiter crede, suspensa cabilatione recipe, remota suspicione quod jusseris in ejus pectore mite: noster etenim est, etsi impolitus eloquio, non puritatis studio; ego enim affectione sincera illa qua competunt elegavi <sup>g</sup>, qua videntur instruxi, ut potui expolivi, unde ejus sinceritatem illi gubernandam committo et qua minus compe fuerit consecutus per te, mihi charissime, ut <sup>h</sup> me præsentem defendo. Quid amplius vestræ experientie intimem non invenio, cui me <sup>i</sup> totum offerendum exopto. Illic autem lator ita est in cunctis obstructus <sup>j</sup>, et sic finaliter ordinatus, quatenus quidquid vestra clementia ab illo quæsierit, opinor plenissimum vobis daturum responsum <sup>k</sup>. Epistolæ sane, quas publico vobis obtulerit, rectitudinem justitiæ intimant atque B limitem veritatis custodiunt; nihil enim gloriæ vestræ officunt, si magis expeditibilia nobis fuerint contributa, et ad effectum, Deo miserante, qua unico flagitamus venerint concupita. Arcum nobis Ansemundo a vestra gloria destinatum adduxit: ob hoc gratias vobis ampliores persolvimus, quod simul et verbis a vobis ditamur et munere.

### EPISTOLA IV

CÆSARII PATRICII AD SISEBUTUM REGEM,

*Per Ursellum <sup>l</sup> directa.*

Qua nobilis epistola vestra innotuit, qua quibusque modis insinuare decrevit, qua de industria aptata perpatuit, sinceriter legimus [spatiosè tractavimus <sup>m</sup>], caute sane advertimus, et accito notario in ipso procinctu ut exciperet imperavimus. Jam novit quæ dadum præscivit, gratias nempe nec immerito reddimus, quod clementi animo a vobis præcognita ipsi scienter <sup>n</sup> agnovimus; sed sicut vestra clementia de plerisque nos maluit facere cognoscentes instar de omnibus vestros nobilissimos sensus reddimus quæ gesta sunt certiores.

Theodoricum nostrosque legatos, opitulante cui cuncta deserviunt, cum omni gratiarum actione partibus in nostris jam esse conjunctos, et a clementissimo ac difficili comparatione imperatore dominissimo honestos <sup>o</sup> hilaresque animos quidem redemptos ad nos fuisse remissos, credo equidem illa nostris mentibus intiment quæ olim sermo poposcit, quæ mens pia efflagitavit, quæ sincerus animus concupivit: aliter credere nefas est, nec potest imperatori animum regalem majestas offendere, quam concedet exoptata beneficio ampliori præstare: vita denique Christo comitante manente, dum isti hic <sup>p</sup> desiderati pervenerint, plenissime vestris reservamus sensibus quidquid nostram conscientiam duxerit eorum sermo plenissimus; aliqua sane vestris tenentur <sup>q</sup> affatibus, ubi pars figuraliter, pars historialiter intimatur,

<sup>i</sup> La Real, *qui*.

<sup>j</sup> Forte, *instructus*.

<sup>k</sup> La Real, *dare vobis*.

<sup>l</sup> Tol., *Urselum*.

<sup>m</sup> Falta en el Tol.

<sup>n</sup> La Real, *scientes*.

<sup>o</sup> La misma copia, *dominissimo onustos*.

<sup>p</sup> Tol., *istic*.

<sup>q</sup> Tol., *tenetur*.

nonnulla tropicæ narrationis obtinent locum; de his A loqui generibus prolixiorum otium res ipsa efflagitat, hac quoque concinni ratione quacunque potero brevitate perstringam. Spiritale bellum, juxta sacros apices, contra spiritalia nequitæ<sup>a</sup> agere convenit, quod nos non permittere tua præmonuit bonitas; in his rebus divina magis quam humana sunt suffragia requirenda. Ille qui fuit mors mortis et vita viventium, ipse pro utrisque eorum conterat bellum. Si tamen de hominibus hoc vestra sententia proferat, notuimus<sup>b</sup> olim vobis, et convenimus crebrius quos pactus<sup>c</sup> vester minime vindicat, minime defendat intentio, sed dum dilationis protenditur tempus, dum occasionis præstatur eventus, dum in diversa diffunditur animus, nequaquam pars nostra postulata recepit, in tantum ut hominem summo crimine deditum, et omni morbo prostratum, pro distractione<sup>d</sup>, pro castitate, pro abstinentia, nostra sequebatur intentio. Ad effectum nequivit nostra pervenire petitio; istum ob hoc pseudopresbyterum ideo inserendum putavimus, ut de cæteris te scientem quæ<sup>e</sup> minime nescis inter cætera faciamus. Judicibus tamen nostris vestra bonitas nobis innotuit tales sanctiones porrigere, ut nobis debita teneant et requirant ex qua nullatenus competunt, et vestris partibus juste debentur ad reddendum minime differant: hoc mihi gratam esse vestra cognoscat clementia; sufficit enim nobis nostra defendere, et aliena requirere minime. Sospitatis vestræ indicia ac felicitatis jura debentia mente devotissima reddo, et rursus salutis vestræ<sup>f</sup> epistolari alloquio copia accepturum me per Dei gratiam futurum ad tempus reservo.

## EPISTOLA V

CÆSARII PATRICII SISEBUTO REGI,

*Per Amelium g et Theodericum directa.*

Venerantissimos apices a dominissimo ac paterna amplexione tenendo imperatore libenter oblatos grata nimis devotione percepimus, quorum nobilissima series amplissimum decus emicando nobilitate promeruit, cum stylo exarata opportunis incolis<sup>h</sup> inclytæ potestatis manu ob potissimam fidem se ipsam inspexit; talibus denique donis nos ipsi reflecti benevolentiam vestram participem fore maluimus, quem satis, ut opinor, inclytæ potestatis imperia effectui mancipare libentius; gloriosum denique et amicissimum veritati Theodericum juxta magis clementissimi D et ultra omnes homines in cunctis eximii præceptionem imperatoris ad vestram certum est gloriam destinasse, connexo ei Amelium presbyterem venerandum æquum esse pensavimus, quos cundi felix fecit iter unitos<sup>i</sup>, remeandi nequaquam quælibet occasio faciat esse divisos. Isti denique queunt vobis omnia fidelibus verbis ac eloquiis<sup>j</sup> pandere vividis, quorum

<sup>a</sup> Tol., nequitia.<sup>b</sup> Tol., novimus.<sup>c</sup> Tol., pater.<sup>d</sup> Tol., discussione.<sup>e</sup> Tol., qua.<sup>f</sup> La Real, salutis vestræ.<sup>g</sup> La Real, Umelium.<sup>h</sup> Tol., in locis.

fides habetur idonea, sinceritas copiosa, industria nimis cauta; oportuit ergo ob amicitiam vestram, quæ ad vestram per eosdem<sup>k</sup> cognitionem proleta sint incorruptilibus vestris deducere sensibus, ut, superfluis tandem causis procul amotis, divalis<sup>l</sup> præponenda mortalibus sanctio cunctis insistentem demutabilem tranquillitatis vestræ gloriam ad effectum ut valeat pervenire. Salutationum ut queo jura vobis restituo, et charissimos nostros ob immensam amoris excellentiam imperatoris præsentisque summam privatos pia devotione commendo.

## EPISTOLA VI

EUSEBIO EPISCOPO A SISEBUTO REGE DIRECTA

Sancto ac venerabili patri Eusebio episcopo.

Mortuam magis quam morituram epistolam de cinerosis sepulcris exortam quamlibet pollutam et omni contagione cinosam extremis vix attingimus manibus, quem magis anhelantem, utpote non mortuam, sed nunquam viventem aspeximus. Id in fumosis ipsis favillis advertimus, inanium vos esse sectatores causarum, et non rerum firmissimarum te consentaneum esse, sed miseris hominibus et inflatis inaniter consentire. Objectum hoc quod de ludis theatriis taurorum<sup>m</sup>, scilicet, ministerio sis adeptus nulli videtur incertum: quis non videat quod etiam videre poeniteat. Beatis viris cadavera te ante ferretentia, et homines divinis cultibus assidue deditos tua exprobrare sententia reproba. Ergo deinceps nostræ perennitatis affatus nequaquam exspectes, sed huic viro qui Deo magis quam miserandis placet hominibus, Ecclesiam Barcinonensem regendam gubernandamque committe, quatenus Christo auspice gloriosa patuerit solemnitas Paschæ<sup>n</sup>, de ejus gaudemus pontificatu optabile, et de vestra tandem vel sera consensione.

## EPISTOLA VII

SISEBUTI REGIS DIRECTA AD THEUDILANEM,

*Dum ex laico habitu ad monasterium convertisset.*

Quis enim ultra vires immensas vobis non referat grates, quos inflammatio spiritus sancti suos fecit esse cultores? Quis denique fidelissimis nequeat attolli præconiis, quos alacriores cognoscit pertendero in regionibus sempiternis? Ex hoc enim fides in opere comprobatur, cum ex fide opus bonum perficitur, et incunctanter confitemur adipisci cœlestia, quos sponte efficaciter novimus relinquere terrena. Ergo indolis meæ, ac meorum pignora luminum, meorumque viscerum splendidissima rudimenta, hoc opus quod in nobis cernimus esse indignum, firmitas vel fides in vobis præstet idoneum; nam numerosa frugum præstolamur colligere pretia, cum ex nostris seminibus destinasse confidimus ad regionem beata agiographa, inter clamante, præcepta. Beati filios suos